
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

안전재난과 8,591,404 7,945,249 646,155

국 69,316 69,553 △237

균 2,151,000 2,151,000 0

도 931,968 929,134 2,834

군 5,439,120 4,795,562 643,558

민방위 운영 138,201 138,991 △790

국 3,592 3,829 △237

도 2,885 3,051 △166

군 131,724 132,111 △387

민방위 관리 138,201 138,991 △790

국 3,592 3,829 △237

도 2,885 3,051 △166

군 131,724 132,111 △387

민방위 교육 운영비 7,201 7,991 △790

국 2,587 2,824 △237

도 1,385 1,551 △166

군 3,229 3,616 △387

301 일반보전금 5,118 5,908 △790

국 1,536 1,773 △237

도 1,075 1,241 △166

군 2,507 2,894 △387

11 행사실비지원금 5,118 5,908 △790

○지원민방위대 육성 2,700 3,490 △790

국 810 1,047 △237

도 567 733 △166

군 1,323 1,710 △387

예비군 육성지원 92,201 92,201 0

308 자치단체등이전 89,001 73,150 15,851

12 예비군육성지원경상보조 89,001 73,150 15,851

○지역방위작전 및 교육훈련지원
89,001 73,150 15,851

403 자치단체등자본이전 3,200 19,051 △15,851

03 예비군육성지원자본보조 3,200 19,051 △15,851

○지역방위작전 및 예비군부대운영지원
3,200 19,051 △15,851

재해 및 재난복구 능력 강화 5,717,189 5,493,400 223,789

균 2,151,000 2,151,000 0

도 874,960 874,960 0

군 2,691,229 2,467,440 223,789

재난복구지원 5,717,189 5,493,400 223,789

균 2,151,000 2,151,000 0

도 874,960 874,960 0

군 2,691,229 2,467,440 223,789

270,000원*10명

89,001,000원*1개대

3,200,000원*1개대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난복구 능력 강화
단위: 재난복구지원 (단위:천원)

사유재산피해 재난지원금 지급 100,000 55,000 45,000

302 이주및재해보상금 100,000 55,000 45,000

02 민간인재해및복구활동보상금 100,000 55,000 45,000

○사유재산피해 재난지원금
100,000 55,000 45,000

재해취약지역 응급복구 171,359 0 171,359

401 시설비및부대비 171,359 0 171,359

01 시설비 170,500 0 170,500

○재해취약시설 예방 및 복구
150,500 0 150,500

○2024년 무주읍내(저류지) 재해위험개선지구
유지관리사업 20,000 0 20,000

03 시설부대비 859 0 859

○재해취약시설 예방 및 복구
859 0 859

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 미불용지 보상 7,430 0 7,430

401 시설비및부대비 7,430 0 7,430

01 시설비 7,430 0 7,430

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업 미불용지
보상 7,430 0 7,430

재해 및 재난 예방 227,730 221,667 6,063

도 8,950 8,950 0

군 218,780 212,717 6,063

재난 예방 227,730 221,667 6,063

도 8,950 8,950 0

군 218,780 212,717 6,063

재해 대책용 수방자재 구입 6,063 0 6,063

206 재료비 6,063 0 6,063

01 재료비 6,063 0 6,063

○수방자재(마대 등 5종)
5,100 0 5,100

○수방공구(써치라이트 등 6종)
963 0 963

재난상황 운영 97,236 56,307 40,929

국 2,500 2,500 0

도 4,000 1,000 3,000

군 90,736 52,807 37,929

재난상황 관리 34,768 6,768 28,000

주택화재 피해주민 지원사업 28,000 0 28,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

14 기타보상금 28,000 0 28,000

○주택화재피해 주민지원 사업
28,000 0 28,000

사회재난 예방 53,622 40,693 12,929

500,000원*200명

37,625,000원*4개소

5,000,000원*4회

110,500,000원*0.777%

7,430,000원*1필지

30,000원*170개

48,150원*20개

5,000,000원*7건*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난상황 운영
단위: 사회재난 예방 (단위:천원)

국 2,500 2,500 0

도 4,000 1,000 3,000

군 47,122 37,193 9,929

안전취약계층 전기재해 예방 사업 2,929 0 2,929

308 자치단체등이전 2,929 0 2,929

07 자치단체간부담금 2,929 0 2,929

○안전취약계층 전기재해 예방사업
2,929 0 2,929

산림인접마을 비상소화장치 설치 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○산림인접마을 비상소화장치 설치 사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

재무활동(안전재난과) 776,164 400,000 376,164

보전지출 376,164 0 376,164

반환금 기타 376,164 0 376,164

802 반환금기타 376,164 0 376,164

01 국고보조금반환금 267,450 0 267,450

○2023년 민방위 교육운영사업 외 3개사업 집
행잔액 263,884 0 263,884

○2023년 물놀이 안전시설 설치 외 7개사업 이
자발생액 3,566 0 3,566

02 시ㆍ도비보조금반환금 108,714 0 108,714

○2023년 민방위 교육운영사업 외 7개사업 집
행잔액 106,845 0 106,845

○2023년 물놀이 안전시설설치 외 14개사업 이
자발생액 1,869 0 1,869

44,378원*66가구

10,000,000원*1개소

263,884,000원

3,566,000원

106,845,000원

1,869,000원


